
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 19:00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per provvedimento della Sindaca 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed 

in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono 

membri i Signori: 

 
BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

PEYRONEL Livio 

BARALE dott. Andrea 

MEYTRE dott.ssa Romina 

GALLIANO Alessandra 

COUTANDIN Daniele 

GAYDOU Alberto 

TRON Wilma 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PERETTI Odilla 

CHARRIER Walter 

AIMONETTO geom. Valeria 

Sindaca 

Consigliere Anziano 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliera 

 
Dei suddetti risultano assenti giustificati i Signori: PERETTI Odilla 
 
 
Assume la presidenza la Sindaca Sig.ra BRUNETTO prof.ssa Nadia 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CARPINELLI dott.ssa Pia 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Originale 



N. 11 in data 28.05.2020 
 
 
OGGETTO: IV variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

 
PREMESSO inoltre che: 

 con deliberazione n. 37 del 23.12.2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 2 del 07.01.2020 la Giunta comunale ha approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022; 

 con deliberazione n. 7 in data odierna è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
2019; 

 
RAVVISATO che occorre procedere ad una variazione di bilancio per aggiornare alcuni 
stanziamenti di entrata e spesa per importi minori per la corretta funzionalità della 
struttura organizzativa e per la gestione dell’Ente, oltre che per: 
 
 applicare una quota dell’avanzo disponibile per € 258.060,00 per finanziare le seguenti 

spese di investimento: 

 € 5.500,00 per arredo urbano; 

 € 25.000,00 per manutenzione straordinaria edifici comunali; 

 € 19.930,00 destinati ad un progetto di riqualificazione del Parco Gay, per integrare 
lo stanziamento di € 78.570,00 derivante da un contributo del Gal Escartons; 

 € 4.100,00 per manutenzione straordinaria edificio scuola dell’infanzia; 

 € 42.500,00 per manutenzione straordinaria edifici scuola primaria e secondaria; 

 € 10.000,00 destinati all’adeguamento antincendio della scuola primaria, per 
integrare lo stanziamento di € 50.000,00 derivante da un contributo MIUR (€ 
50.000); 

 € 8.000,00 per manutenzione straordinaria impianti sportivi; 

 € 49.230,00 destinati ad incarichi professionali per l’aggiornamento degli aspetti 
geologici ed idraulici connessi con le previsioni urbanistiche, con revisione ed 
aggiornamento della Carta di Sintesi della Variante di aggiornamento al PAI del 
P.R.G.C.; 

 € 74.500,00 per manutenzione straordinaria strade; 

 € 16.000,00 per manutenzione straordinaria parchi e giardini; 

 € 3.300,00 per manutenzione straordinaria cimiteri. 
 
 Inserire lo stanziamento in entrata e spesa del contributo statale previsto nella legge di 

bilancio 2020 (art. 1 cc 29-37 L. 160/2019) che finanzierà interventi di efficientamento 
energetico degli edifici comunali per il quinquennio 2020-2024; 

 
DATO ATTO: 
- che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 



bilancio come dettagliata nell’allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, anche sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 
Settori; 

- che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, che si allega in 
copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- che la presente variazione garantisce il mantenimento dell’equilibrio generale del 
bilancio sugli anni 2020-2021-2022, come rappresentato dal prospetto sugli equilibri 
che si allega in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239, c. 1, lett. b), punto 2, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi mediante alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di apportare al bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni descritte nella premessa a 

presente atto e dettagliatamente riportate nei prospetti allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che: 

- la presente variazione garantisce il mantenimento dell’equilibrio generale del 
bilancio sugli anni 2020-2021-2022, come rappresentato dal prospetto sugli equilibri 
che si allega in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- che sulla presente deliberazione di variazione del bilancio di previsione ha espresso 
il proprio parere il Revisore Unico dei conti ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2 
del D.Lgs. 267/2000; 

- che sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 di 
regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile Finanziario dell’Ente; 

 
4. di dare atto che con il presente atto si sono adeguati gli stanziamenti di cassa a seguito 

della III variazione del bilancio di previsione 2020-2022; 
 
5. di dare inoltre atto che la presente deliberazione, stante l’urgenza di dare seguito ad 

alcuni interventi finanziati con la variazione di bilancio in oggetto, con separata ed 
unanime votazione resa mediante alzata di mano, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 
********** 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARPINELLI dott.ssa Pia* 

 

 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


